5. « Etiam ea quæ sæpenumero ab hominibus excogitata præclare videntur, casus quidam forte fortuna supervenientes ad statum plane diversum traducunt. Quale quiddam cum nunc quoque contingit, ut ad præsens mandatum respiceremus, nos incitavit. Quippe cum ii qui clero sanctæ majoris Ecclesiæ in hac urbe regia continentur, ejus res non mediocriter gravari perspexerint, multis sanctitatem vestram molestantibus, ut diversas personas in clericum recipiat, et in oratoria sanctissimæ Matris Domini ac Salvatoris nostri Jesu Christi qui Deus est, tam id quod est in Blachernis, quam quod in iis quæ Urbieii appellantur : adeo quidem ut inde diariorum quantitas (quæ alii quotidianas vocant distributiones) que ipsis datur, magnopere excrescat. Deinde petentibus ut aliqua etiam officia Ecclesiastica committantur aliis de quibus non exigua rebus ejusdem sanctissimæ Ecclesiæ utilitas proveniret. Cumque quod ita geritur, correctionem consequi petiverint : gratificandum tam sanctitati vestræ, quam iis qui dicto clero continentur, duxi-

mus ut certarum personarum numero circumscriptabantur indicatarum religiosarum ædium clerici, et qui Ecclesiastici ministerii officia gerunt : ita ut nemo possit inter indicatos clericos recipi, vel eu- ras Ecclesiasticas suscipere priusquam aliquibus ex eorum ordine deficientibus, ad eum numerum, qui vobis universis placuerit, vel clerici dictarum religiosarum ædium, vel Ecclesiastice curationes redigantur.

6. « Hæc ergo vobis ita placita postquam nostras ad aures pervenerunt, precibus etiam nobis oblatis, ut per sanctionem nostram pragmaticam recte a vobis trutinata confirmarentur : non abs re nos, qui de commodis ejusdem sanctissimæ majoris Ecclesiæ Dei sollicite semper cogitamus, reapse precibus vestris annuendum duximus, dictamque sanctionem pragmaticam sanctissimæ apud nos Ecclesiæ largiti sumus, licentia vobis per eam concessa, ut eum qui manifesta emolumenta rebus Ecclesiæ affert, idque vel per donationem, vel patentes, vel per supremam voluntatem, vel alia ratione beneficium id quod ei datur excedentia : prius etiam quam dicti clerici, vel Ecclesiasticorum officiorum administratores ad statutum numerum redacti fuerint, citra ullam prohibitionem, voti sui compos fiat, ordine sacerorum canonum nihilominus observando : sive is ipse qui hoc agit, in aliquid ex prædictis cleris recipi voluerit, aut officium Ecclesiasticum consequi; sive animus ei sit alteri personæ hunc ordinem impetrare.

7. « Hæc igitur cum indicata sanctio pragmatica contineat : retulit ad nos in præsenti sanctitas vestra, diversas quidem personas indicatis clericis adscribi cupere vel Ecclesiasticum officium accipere, vel tale quid alteri cuiquam impetrare, sed vereri ne postea quidam eis negotia facessant, inquirendo, quanam re ad utilitatem rerum Ecclesiasticarum peracta, voti sui compotes facti fuerint ; quando post aliquod elapsi temporis intervallum eis hujusmodi probatio difficilis accidat. Et quidem alios nolle nota esse, quæ tum in ipsis, tum erga Ecclesiam facta sint : unde fiat, ut nonnulli ab iis faciendis revocentur, quæ ad utilitatem rerum Ecclesiæ spectant. Quamobrem ne per hanc occasionem id quod nuper ad ejus utilitatem est excogitatum, damni causam ei præbeat : nos scientes supra omnes alios sanctitatem tuam Ecclesiæ sanctissimæ conducentia sollicite curare atque perficere ; fiduciam ei præstamus, quod haudquaquam indicatae sanctionis, etiam absque illa observatione quæ per eam exponitur, ad dicta duo capita pertinentia procuret, respiciens (ut solet) ad ipsum Deum qui omnium quidem religiosarum ædium inspector est, sed in primis sanctæ Dei majoris Ecclesiæ in hac ipsa regia urbe a qua citra intermissionem tot ac tante circa pias actiones expensæ proficiscuntur. Contidimus enim, quod etiam sola per se sanctitas vestra relatorum ab se capitum quodlibet examinans, in proposito negotio ea cum consultet, tum agat, quæcumque rebus Ecclesiasticis utilita-

¹ Novel. imp. I. II. Novel. IV.

tem sive manifestam, sive quæ ignota vulgo esse
debeat, afferre possunt ». Quæ sequuntur (ut vides)

litteris fuere grandiusculis exarata in græco etiam
exemplaria latinis notis :

LEGI. DAT. VIII. KAL. MAIAS, C. P. DOMINORUM NOSTRORUM PISSI-
MORUM PERP. AVGG. HERACLII ANNO NONO, ET HERACLII NOVI
CONSTANTINI FILII IPSIUS ANNO SEPTIMO.

8. Huic inscriptioni adjicimus aliam itidem
temporis hujus indicem, quam in Confessione Ec-

clesiæ sanctæ Cæciliæ in Urbe trans Tiberim positam
legimus hisce verbis :

HIC REQVIESCIT THEODORVS V C GRECVS VIZ.....
TEVS QVI FVIT FIDELIS ET CARVS AMICVS MULTORVM Römanæ Rei-
PVBLICÆ JUDICVM AMICITIÆ CVSTOS BENIGNVS PIUS DOMVI SU-
Æ BENE PRÆPOSITVS. QVEM ETIAM LOCVM COMPARAVIT AVV.....
IORE ARCHIPBO TIT SCAE CECILIAE SOLIDOS SEX. DEPOSITVS DIE QVAR-
TADECIMA AVGUSTI IND. SEPTIMA. ET EIVS FILIVS THODORIC. qui
BIXITM VII. DEPOSITVS IDVS OCTOBRS IMP. DD NN PISSIMIS AVGG
HERACLO ANNO NONO PC EIVSDEM DN ANNO OCTABO. ATQVE
HERACLO CONSTANTINO NOVO FILIO IPSIUS ANNO SEPTIMO IND.
SEPTIMA, QVI VIXIT ANNOS PLVSMINVS LXXV.

At quod audisti pretium datum pro sepultura:
id quidem ex antiqua consuetudine quam S. Gre-
gorius abolere conatus est, ut ipse testatur in Epi-
stola ad Messalinum episcopum¹, ubi haec ait :
« Secundum nostrum institutum neveris nos illi-
citam antiquam consuetudinem a nostra Ecclesia
omnino vetuisse, nec cuiquam assensum præbere
ut loca humandi corporis pretio possit adipisci.
Nam si Gentiles (ut arbitramur) viri Sichimitæ
Abrahæ² pro Sara mortua, atque in loco proprio

humanda, sepulturam gratis obtulerunt, et vix
magna ejus importunitate coacti sunt, ut pretium
de loco sepulturæ perciperent : nos qui episcopi
dicimur, de humandis fidelium corporibus, pensa
quid facere debemus. Hoc ergo fraternitatis vestræ
judicio committimus ». Hæc Gregorius. Vides igitur
post ipsius obitum ejus decretum de sepultura
pretio non tradenda exolevisse. Sed quomodo juste
pieque pro sepulturæ loco perpetuo conservando
aliquid tradatur et accipiatur, tu consule cano-
nistas id pluribus disputantes.

¹ Greg. l. vii. Ep. iv. Indict. i. — ² Genes. xxiii.

Anno periodi Græco-Romanæ 6111. — Anno Æræ Hispan. 656. — Jesu Christi 618. — Deus dedit papæ 4.

— Heraclii imp. 9.

1. *Postconsulatus.* — Is annus hac formula
notatus : *viii post consulatum Heraclii Aug. vii*,
ut habet auctor Chronicus Alexandrinus, qui addit :
*A die xxii Januarii mensis scribitur : imperii Hera-
clii junioris Constantini annus vi.*

2. *Quæ narrat Baronius de Anglis ad hunc
annum non pertinent.* — A num. 4 ad 4. Narrat
Baronius hoc anno Bonifacium V papam, acceptis de
conversione *Eadbaldi Cantuariorum regis*, ejusque
sororis *Edilbergæ*, seu *Edilburgæ*, uxoris *Eduini*
Nordanhymbrorum regis, litteris, ea de re congratu-

latum esse *Justum Rofensem archiepiscopum*, eique
pallium misisse. Et postea recitat ex Beda lib. 2,
cap. 8, litteras Bonifacii, cuius initium : *Dilectissimo
fratri Justo Bonifacius quam devote*, etc. Verum haec
Epistola anno tantum sexentesimo vicesimo quarto
scripta, post mortem *Melliti* episcopi Cantuariensis,
cui *Justus*, qui episcopus Rofensis erat, non vero
archiepiscopus, ut eum vocat Baronius, eo anno
successit, ut mox demonstrabimus, postquam bre-
viter quæ ante annum *DCXXIV* in Anglia contigerint,
retulerimus.

3. Non Justus, sed Laurentius auctor conversionis Eadbaldi regis. — *S. Ethelberto Cantuariorum rege anno sexcentesimo decimo sexto, mense Februario, vita functio successit Eadbaldus ejus filius, qui vivente patre Christi fidem suscipere noluerat. Quare Mellitus episcopus Londinensis, et Justus episcops Rosensis ad partes Gallie secedere coacti sunt, Laurentio archiepiscopo Cantuariensi beati Petri Apostolorum principis flagellis simul et exhortationibus animato, ut in Cantio remaneret. Is post illam exhortationem et flagella ad Eadbaldum regem venit, qui, ut audivit quae ab Apostolo Laurentius perpessus esset, exiluit, « suscepit fidem Christi, et baptizatus, Ecclesiae rebus, quantum valuit, in omnibus consulere ac favere curavit». Revocavit etiam Mellitum et Justum, qui post annum, ex quo abierant, reversi sunt. Quae omnia a Beda lib. 2, cap. 6 narrata. Conversio itaque Eadbaldi regis non a Justo, ut scribit Baronius, sed a Laurentio peracta, licet Justus postea in eo erudiendo multam operam posuerit. Conversio illa constat hoc anno, vel sequentis, quo Laurentius obiit, initio.*

4. Tempus conversionis Eadbaldi regis magis explicatur. — Reditus pariter Melliti et Justi in Angliam, ad hunc annum vel ad sequentem pertinent. Fit quidem mentio regis Eadbaldi in litteris Bonifacii papæ hujus nominis V Justo anno DCXXIV datis, quemadmodum et in iis, quas idem Pontifex ad *Eduinum* Anglorum regem, a Beda lib. 2, cap. 40 recitatis, anno DCXXV, ut suo loco ostendetur, scripsit; sed non uti de conversione, quæ recens peracta fnerit, ut Bedam Baronius explicat. Ibi enim Bonifacius V Eadbaldi exenplum *Eduino* proponit, et ob curam in erudiendo Eadbaldo a Justo adhibitam, hujus prædicationi et ministerio vicinarum gentium salutem committit. Hanc Baronii interpretationem secutus est Papebrocius in Conatu Chronico-Ilist. ad Bonifacium V, qui arbitratus est, *Bonifacium*, quem Beda ibidem cap. 9 indicat, litteras accepisse ex Anglia de spe conversionis *Eduini* regis, post mensem Julium anni DCXXV datas, superstitem fuisse post diem xxv mensis Octob. ejusdem anni, quo tamen Anastasius illum sepultum fuisse diserte docet; quia, inquit Papebrocius, mensium iii spatum, quod a fine Julii ad Bonifacii obitum intercessisset, angustum nimis est rebus ante litteras scriptas gestis, conversioni scilicet Athelvaldi seu Eadbaldi, Ethelburgæ ejus sororis, et *Eduini* cum ea matrimonio, ac conversioni. Verum anno DCXXV, post mensem Julium, neque de baptismō Eadbaldi, neque de baptismō sororis ejus actum, quia uterque hoc vel sequenti anno fidem Christianam amplexi sunt, sed tantum tunc de matrimonio Ethelburgæ cum *Eduino*, et de hujus baptismō sermo fuit, quod intra mensem unum fieri potuit, ac ante mensem Octobrem Bonifacio papæ significari, quem ideo nullum dubium esse debet, quin die xxv Octob. anni DCXXV, terræ mandatus fuerit; quod tamen Papebrocius in annum DCXXVI perperam dif-

fert, ut suo loco ostendam. Sed pergo narrare, quæ ab hoc anno ad DCXXV in Anglia gesta sunt, quia Baronius ea hoc anno narrat.

5. Obitus S. Laurentii Cantuariensis archiep. — Eodem libro cap. 7, recitat Beda mortem Laurentii archiepiscopi Cantuariensis, quem dicit sepulatum esse die quarto nonarum Februariarum, post quem Mellitus Londini episcopus, sedem Doroverensis seu Cantuariensis Ecclesiae suscepit. Quot annos sanctus Laurentius Ecclesiam illam rexerit, non declarat Beda. Sed eum ibidem scribat, Mellitum annis quinque rexisse Ecclesiam Cantuariensem, et obiisse anno DCXXIV, die octavo kalendarum Maiarum, seu die xxiv mensis Aprilis, manifestum est, sancti Laurentii mortem accidisse anno sexcentesimo decimo nono, dum Sedes Romana vacaret; cum Laurentius die ii mensis Februarii illius anni e vivis excesserit, et Bonifacius V, die xxv mensis Decembris ejusdem anni Pontifex Romanus consecratus fuerit. Quare Laurentii obitus a Sigeberto in Chronico anno Christi DCXIX accurate illigatus. Quæ mihi certa stabat sententia, cum apud Warthonum part. i Angliæ Sacrae, pag. 91, legi id tradere Gotselinum in Vita S. hujus præsulis adhuc Ms. Nam Gotselinus monachus Bertinianus, qui exente sæculo Ecclæxi floruit, S. Laurentii Vitam scripsit, quæ deperdita credebatur. Illam nostro sæculo adornarunt, tam Henschenius ad diem ii Februarii, quam Mabillonius scc. ii Benedict.

6. Monachus fuit. — Cointius anno DCXVI, n. 8, Laurentium, et Francum, et presbyterum fuisse contendit. Sed, ut observat Mabillonius ibidem, exploratum videtur, Laurentium ex Italia cum Augustino, non vero ex Gallia, in Britanniam profectum fuisse. Augustinus enim « archiepiscopus genti Anglorum ordinatus misit continuo Romam Laurentium presbyterum, et Petrum monachum », inquit Beda lib. 1, cap. 26, non missurus profecto, nisi quos Roma secum adductos, Gregorio Magno notos habebat. Ex quo appetet, etiam Laurentium monachum fuisse; cum nonnisi monachos timentes Deum, ut ait Beda lib. 1, cap. 25, ex Italia Gregorius in Angliam miserit. Quoniam vero rariores tum erant in monasteriis presbyteri, hos presbyteros non monachos appellare solebant, quo nomine Beda presbyter celebrari consuevit. Adde in Ecclesia Cantuariensi ab Augustino ad longa usque tempora nullös antistites, nisi monachos, præfuisse. Quæ duo Mabillonio recte observata. Quibus adde quæ Ordericus, qui Anglus erat, lib. 4, pag. 316, in eamdem rem habet: « Augustinus, inquit, et Laurentius, aliquique primi prædicatores Anglorum monachi fuerunt, et in episcopiis suis vice canonicorum (quod vix in aliis terris invenitur) monachos pie constituerunt. Cœnobia multa et præclara construxerunt, et conversis instituta regularia verbis et exemplis tradiderunt ». Agit de Laurentio Baronius anno DCIV, n. 64, et an. DCXIV, num. 2.

7. Gesta in Anglia anno DCXX et seqq. — Mortuo sancto Laurentio Mellitus Cantuariensis archi-

episcopus, et Justus Rofensis episcopus « cum magna Ecclesiam Anglorum cura ac labore gubernarent, suscepserunt scripta exhortatoria a Pontifice Romanae et Apostolicae Sedis Bonifacio, qui post Deus dedit Ecclesiæ præfuit, anno Incarnationis Dominicæ DCXIX », inquit Beda lib. 2, cap. 7, ideoque anno sexcentesimo vicesimo; cum Bonifacius V die XXIII mensis Decembris anni DCXIX Ecclesiam Romanam regere cœperit. Scripta illa Bonifacii, seu Epistolæ, de quibus loquitur Beda, ad nos non pervenerunt. Post hæc Beda ibidem refert, *Melitum, postquam annis quinque rexit Ecclesiam, ad cælos migrasse anno ab Incarnatione Domini DCXXIV, die VIII kal. Maiorum.* Annus quidem in Bedæ versione Saxonica desideratur, sed reperitur in Additamentis Bedæ ætate paulo inferioribus, ut inquit Warthonus citatus pag. 92. Tum capite sequenti ait Beda, *Justum suscepto episcopatu Cantuariensi Romanum episcopum Rofensem consecrassæ, data sibi ordinandi episcopos auctoritate a Pontifice Bonifacio;* cuius auctoritatis ista est forma: *Dilectissimo fratri Justo Bonifaciuſ. Quam devote, etc.* Qua in Epistola narrat Bonifacius accepisse se ab Eadvaldo rege *quanta sacri eloquii eruditio, ejus animum ad veræ conversionis et indubitate fidei credulitatem Justus perduxerit.* Addit Bonifacius se ei pallium direxisse, ac concedere etiam *ordinationes episcoporun.* Ea itaque Epistola, quam Baronius hoc anno recitat, scripta *Justo*, non amplius Rofensi episcopo, sed Cantuariensi archiepiscopo, quem tamen Baronius *archiepiscopum Rofensem* perperam appellat, ideoque non ante annum DCXXIV data. Ad hæc *Edilburga Eduino* regi anno tantum DCXXV nupta, ut eo anno num. 8 ipsem Baronius ostendit: ac denique ea ante matrimonium fidem Christianam profilebatnr.

8. *Irruptio Chagani in urbem Constantinopolitanam.* — A num. 4 ad 8. Accessum Chagani *Abarum* regis ad muros urbis Constantinopolitanae ejusque depredationes, de quibus Baronius ex Cedreno ad annum IX Heraclii imp. Theophanes consignat anno Aeræ Alexandrinæ DCX, qui kalendis Septembris hujus Christi anni inchoatur; qua in re inter Theophanem et Cedrenum convenit. Turbat tamen auctor Chronicæ Alexandrinæ, in quo anni duo desiderantur, a librariis omissi. Nam in editione Raderi, qua utor, post Indictionem VIII et characteres anni DCX, Raderus hiatum illum duorum annorum collocat. Tum quæ in eo Chronicæ sub Indictione IX recitantur, idem Raderus refert ad annum Christi DCXXIII, et que in eodem Chronicæ consequuntur, ad alios deinceps annos. In eo autem irruptio *Chagani* cum Indictione IX, ideoque cum anno Christi DCXXIII secundum Raderum, qui eam Indictionem mendosam existimavit, copula-

tur. Motus ad eam Indictionem corrigandam, ut conjicere licet, quia auctor Chronicæ Alexandrinæ semel et iterum asserit, irruptionem factam die Dominica, quam initio affirmat incidisse in diem V mensis Junii. Verum duo, qui desiderantur, anni notabilius Indictione X et XI et respondebant annis Christi DCXXII et DCXXIII, quod vel ipsa lectio ejusdem Chronicæ manifestum facit. Nam narralis, quæ pertinent ad Indictionem VIII seu annum Christi DCXX, narrat quæ pertinent ad Indictionem IX, qua et consignat illam deprædationem urbis Constant. ac postea refert, quæ sub Indictione XII seu anno Christi DCXXIV accidere. Quare Raderus hiatum illum inter Indictionem VIII et IX male interposuit: cum inter Indictionem IX et XII interjici debat, ideoque in eo Chronicæ desiderentur anni Christi DCXXII et DCXXIII, non vero anni DCXXI et DCXXII, ut Raderus creditit, aliisque persuasit.

9. *Facta an. DCXXI.* — Auctor itaque Chronicæ Alexandrinæ scribit: « *Indict. IX Heraclii XI post consulatum Heraclii Aug. XII, et a XXII ejusdem Indict. mense Jan. scribitur annus XI imperii Heraclii junioris Constantini.* Hoc anno mense Desio, apud Romanos quinto Junii, feria prima, cum imperator Heraclius in Thraciæ partibus una cum præsidibus et præfectis atque clericis, imo et opificibus et plebeis et altera factione cum copiis non exignis versaretur: Chaganus Abarum dux ad Longum Murum cum ingenti exercitu, per speciem pacis inter Romanos et Abares pangendæ accessit. Cumque Ileracleæ ludi equestres instituti essent, hac fama excita est ingens hominum multiludo ex urbe felicissima Constantinopolitana. Sub horam autem quarlam diei Dominicæ Chaganus, dalo Abaribus per mappulam signo, omnes secum ad Longum Murum invadendum excivil. ingressique sunt Murum, illo extra cum quibusdam familiariibus manente, et ut fertur dixisse, se et mœnia ascensurum, et urbem occupaturum fuisse, nisi Deus arcuisset. Enimvero exercitus illius ingressus circa vesperam Dominicæ usque ad Auream portam, oīnesque, quos extra urbem reperere, una cum suburbanis, quidquid in illis, vel hominum, vel jumentorum fuit inventum, in prædam rapuere. Invaserunt etiam templum SS. Cosmæ et Damiani in Blachernis, et Michaelis Archangeli trans urbem in Promolo, neque tanquam ciboria et alia pretiosa absulerunt; sed ipsam sacram aram in templo Archangeli, oīnesque captivos cum præda secum trans Danubium, nemine prohibente, abduxerunt».

10. *Quo Heraclius Constantinop. moratus est.* — Cladem illam, uti jam dixi, anno Christi DCXXI contigisse existimo, non quidem die V mensis Junii, quæ eo anno eadebat in feriam sextam, sed alia die ejusdem mensis cum feria prima concurrente⁽¹⁾. Qui

(1) In Codice, ex quo Changius versionem suam adornavit, omnis hic scrupulus, quem sibi Pagius conficit ex Chronicæ Alexandrinæ, tollitur; ibi enim in annum Heraclii IX, Indictionem VII, et Heraclii junioris VI, qui characteres sunt anni DCXIX, irruptio ista Chagani et Avarorum conferetur. Qua in re Theophanes, Ceurenus, et Chrouicon convenienter. Annus enim Alexandrinus DCX mense Junio (cui excursionem hanc illigat Theophanes) in annum Christi DCXIX incidit. Hic autem trium chronographorum consensus certauit ejus rei epocham ad sensum demonstrat, erratque Pagius, qui hic annum DCXXI, inferius vero ad A. 621, et annum DCXX illi assignat.

MANSI.

error, non auctori, sed librariis adscribendus, quemadmodum et quod loco, *post consulatum Heraclii Aug. x*, in eo legatur, *post consul. Heraclii Aug. xii*, et denique loco, *annus ix imperii Heraclii junioris Constantini*, legatur *annus xi*. In eo enim Chronico crebræ librariorum mendæ occurunt. Anno **DCCXI** *Heraclius* Constantinopoli moratus est, anno vero **DCCXIII** mense Martio profectus est in Orientem, ubi per aliquot annos mansit. Quare auctor Chronicus Alexandrinus hanc irruptionem cum eo Christi anno minime copulavit; quo etiam anno, non Indictio ix, sed xi, neque annus Heraclii xi, sed annus Heraclii xii in cursu fuere. Cum quocumque itaque Christi anno citatos characteres copules, in aliquos eorum errorem irrepsisse, certum est. Eamdem *Chagani* irruptionem Zouaras et Nicephorus in Breviario historico pluribus referunt, sed sine certa temporis nota.

11. Annona publica Constantinopoli suppressa. — Ægypto et Alexandria anno **DCCXVI** in Persarum potestatem redactis, eum nihil amplius frumenti ex Ægypto subveliceretur. Constantinopolim famæ invasit, ut anno superiori ostendimus. Quainobrem « hoc anno a præfectis panum civilium, seu sportularum, exacta sunt in singulos panes, per rationes, tria numismata, et postquam omnes satis dedere, statim mense Aug. ejusdem Indict. vi, omnes sportularum largitiones omnino sublatae sunt », inquit auctor Chronicus Alexandrinus sub Indictione vi, quæ præsenti anno obtinuit. Gothofredus in Commentario Codicis Theodosiani lib. 14, tit. 16, qui est *de frumento urbis Constantinopolitanæ*, et tit. 17 qui est *de annonis civicis*, varia notabilia habet de annona, quæ Constantinopoli distribui solita erat, apud ipsum legenda.

12. Pragmatica sanctio Heraclii Aug. — Pragmatica sanctio ab Heraclio emissa, qua cavitur, ne quis cooptetur in clerum, nisi in defuncti locum subrogetur; quam Baronius hoc anno recitat, quæque græce et latine extat tomo II bibliothecæ juris

canonici veteris, pertinet ad annum sequentem; dicitur enim DAT. VIII. KALEND. MAIAS. CP. DOMINORVM NOSTRORVM PISSIMORVM PERP. AVGG. HERACLI ANNO IX. ET POST CONSULATVM EIUS ANNO VIII. ET HERACLI NOVI CONSTANTINI FILII IPSIIS ANNO VII. INDICT. VII. quamvis ibidem in versione latina *Indictio VII* omissa fuerit, quemadmodum et in exemplari, quo usus est Baronius, et præterea in eadem versione, loco, *anno ix*, tegatur, *anno xix*, et loco, *anno vii*, scriptum sit *anno xvii*, error qui ultimus in textum græcum etiam irrepsit. Ex quibus intelligis, verum esse quod mox diximus, numeros st̄pe in libris mendose describi, similesve errores auctoribus plerumque male attribui.

13. Chronologia Heracliana Epitaphio confirmata. — Ad num. 8, refert Baronius Epitaphium eiusdem *Theodori* a se, ut testatur, lectum in Ecclesia S. Cæciliae in Urbe trans Tiberim, quod his verbis desinit : DEPOSITVS DIE QVARTA DECIM. AVGVSTI IND. SEPTIMA ET EIUS FILIUS THEODORIC. qui VIXIT. M. VII. DEPOSITVS IDVS OCTOBRS IMP. DD. NN. PISSIMIS AVGG. HERACLIO ANNO NONO PC. EIUSDEM DN. ANNO OCTAVO. ATQVE HERACLIO CONSTANTINO NOVO FILIO IPSIIS. ANNO SEPTIMO INDICT. SEPTIMA (1). Verum Epitaphium illud anno sequenti positum, ut Indictio vii eum mense Augusto juncta certo denotat, quemadmodum tam anni Heraclii, quam ejus filii in ea memorati. Anno tamen sequenti, mense Octobri, non Indictio vii, sed Indictio viii in cursu erat. Quare ea Indictio mendose descripta. Nam ante sæculum Ecclesiae octavum nullum in Italia Indictionis a kalendis Januarii inchoatae in monumentis publicis exemplum occurrit. Ex duabus Heraclii postconsulatibus liquet tam ejus consulatum, quam imperii annos recte a nobis collocatos fuisse.

Deus dedit papa hoc anno e vivis excessit, annoque sequenti, die xxiii Decembris, *Bonifacius V* ei successit, ut anno **DCCXVII** ostendimus.

(1) *Theodori* Epitaphium, alicubi mendose a Baronio exscriptum, accurate ex archetypo delineavit Antonius Maria Lupus, societatis Jesu presbyter, ac illud edidit in erudito Commentario ad S. Severæ martyris Epitaphium, pag. 25. Est autem :

HIC REQUIESCIT THEODORVS VC GRECVS VIZAN
TEVS QVI FVIT FIDELIS ET CARVS AMICVS MVLTORVM REI
PVBLICAE IVDICVM CVSTVS BENIGNVS PIVS DOMVI SV
AE BENE PRÆPOSITVS QVEM ETIAM LOCVM COMPARAVIT AVV VIC
TORE ARCHIPBÓ TIT SCÆ CAECILIAE. SOLDOS VI. DEPOSITVS DIE QVIN
TADECIMA M AVGVSTI IND SEPTIMA ET FILIUS EIUS THEODORACI QVII
RIXIT M VII. DEPOSITVS IDVS (sic) OCTOBRS IMP DD NN PISSIMIS AVGG HERA
CLIO ANNO NONO PC EIUSDEM DN ANNO OCTABO ATQ HERACLIO CONS
TANTINO NOVO FILIO IPSIIS ANNO SEPTIMO INDICTONE SEPTIMA QVI
VIXIT ANNOS PLVS MINVS LXXV.

Recte, si quid video, Lupus conjicit, præmortuum potius Patri Theodoro, filium *Theodoracium* quam mendum ad Indictionem quod altinet in lapide suspicari, ut Pagius hoc loco habet. Si enim *Theodoracius*, idibus Octobris, Indictione septima, a kalendis Septembribus inchoata obiit, et post aliquot menses, nempe die xv Augusto anni insequentis DCXIX, obiit pater ejus Theodorus, nodus omnis solvitur. Epochæ ergo imperii Heraclii, et Constantini ejus filii in Epitaphio adnotata, ad diem depositionis *Theodori* tantummodo pertinere videntur, non ad *Theodoracium* ejus filium, patri ante aliquot menses præmortuum; quapropter *Indictio septima* utробique recte adnotatur; nam quæ mense Octobris statuitur, annum DCXVII designat; quæ mense Augusto, annum DCXIX. Ille omnis mendi suspicio sublata; neque de scalptoris vitio aut Baronii lapsu Pagins conqueri potest. Exploratissimum est autem, ut Pagius ipse monet ad A. D. 619, num. 1, annum Æras vulgaris DCXIX notari formula IX post consulatum Heraclii Aug. viii, ut ex Chronicis Alexandrinis liquet, a quo additur : « Et a XXII ejusdem Indictionis (vii) Januarii mensis scribitur annus Heraclii junioris Constantini VII ». GEORGIUS.

BONIFACII V ANNUS 2. — CHRISTI 619.

1. *Concilium Hispalense.* — Sexcentesimus undevicesimus annus agitur, Indictionis septimæ, quo et nonus numeralur Sisebuti Hispaniarum regis secundum Chronicon Isidori: cum celebrata est in Hispania Synodus Spalensis, ita dicta, ut haud obscure titulus ejus significat verbis istis: «Synodus habita in civitate Spali, sub die iduum Novembrium, anno nono regnante gloriosissimo principe Sisebuto, Æra sexcentesima quinquagesima septima ». Sed licet ita titulus habeat, brevitas causa, pro Hispalensis, Spalensis dicta videtur, sicut loco Hispalis, Spalis, cum non dubium sit intelligi de præclarissima illa civitate quæ in Bætica provincia est, cuius bene notus, qui eidem Synodo præfuit, episcopus Isidorus erat.

2. In hac autem Synodo controversiæ plures diversarum Ecclesiârum per sessiones singulas, quæ extant numero tredecim, sunt decisæ, et quidem satis erudite utpote S. Isidori, qui præfuit, doctrina examineæ. In quibus obiter illud notamus, improbari ministros episcopi esse laicos. Sunt enim haec verba in nona sessione, cum de cœconomio statuunt ut sit clericus, sicut et alii: «Oportet nos et divinis libris et sanctorum Patrum obediare præceptis, constituentes, ut hi qui in administrationibus Ecclesiæ pontificibus sociantur, discrepare non debeant, nec professione, nec habitu ». Sed et illud observatione dignum vetari monachis omnem consuetudinem cum dicatis Deo virginibus: nam haec in undecima sessione: « Ea circa monachos disciplinæ cautela servata, ut remoti ab earum peculiaritate, nec usque ad vestibulum habeant accedendi familiare permisum: sed nec abbati, vel ei qui præficitur, extra eam quæ præst, loqui virginibus Christi aliquid, quod ad institutionem morum pertinet, licebit; nec cum sola quæ præst frequenter eis loqui oportet, sed sub testimonio duarum aut trium sororum, ita ut rara sit accessio, et brevis omnino locutio. Absit enim ut monachos (quod etiam dictu nefas est) Christi virginibus familiares esse velimus, etc. » Ita sanctissimi Patres, non amplius his securitatis

tribuentes, quam Adam et Evæ in paradiſo Dei existentibus.

3. Quid autem actum sit eum hæretico Eutychiano ejus partis quæ dicitur Acephalorum, demonstrat decima sessio. Jam diaboli opera in Hispanias usque ex Orientalibus oris venenum diffusum erat, ut nisi quantoctius eidem remedium parasset sanctissimus Isidorus, per facile illud potuerit Hispaniarum Ecclesiæ labefactare. Magno vero divinæ dispensationis beneficio impedit in scopulum, qui ex Oriente venenatas merces detulit in Hispanias: scopulum dixerim fidei robore fortè atque constantem Isidorum episcopum. Sed breviter totius duodecimæ sessionis progressum audi, quæ sic se habet: « Duodecima Actione ingressus est ad nos quidam ex hæresi Acephalorum, natione Syrus (ut asserit ipse) episcopus, duarum in Christo naturarum proprietatem abnegans, et Deitatem passibilem asserens: cujus dum nostris sensibus tanti erroris confusio patuisset, prolatis illi de incarnatione Domini nostri Jesu Christi testimoniis, sanctorumque Patrum sententiis recitatis, omni cumilem exhortatione ad veræ fidei restituendam sacerdotali modestia invitavimus. Qui salutaribus monitis pertinaciter per multos diuturnosque communionis conflictus renitens, tandem gratia divina edoctus, cunctis eoram adstantibus, hæresim propriam abdicavit, duasque naturas et unam personam in uno eodemque Domino nostro Jesu Christo confessus est, credens impassibilem naturam Deitatis, atque in sola humanitate suscepisse infirmitates passionum et crucis. Conversus itaque atque receptus suscepit fidei confessionem cum stipulatione jurejurando protulit, atque ab omnibus purgatus apparuit. Talique pro merito gaudentes, Christo gratias egimus, quod enidem post pravitatem hæresis, ad reëstituendam fidei divina gratia promovisset. Quem optamus, ut permanens in fide Christi pure ac devotissime conservetur ». Ita Patres.

4. Qui scientes quam infida esse soleat fides hæreticorum pœnitentiam præ se ferentium, ad

omne malum cavendum, vel quod per eundem in Hispania factum esset, vel fieri post hanc posset; salubri inito consilio, sequenti Sessione qua ultima est numero decima tertia, edito canone perfectam edidere doctrinam, qua penitus Acephalorum error confutaretur, parantes antidotum ad omnes morsus venenosí serpentis, perfectam de Incarnatione Domini confessionem ponentes, quam et singuli singulis subscriptionibus munivere octo numero qui Synodo interfuerunt episcopi.

5. *Sisebuti regis in Hispania obitus.* — Porro ipse rex Hispaniarum Sisebutus hoc ipso anno nono sui regni ex hac vita transivit ad superos, pietate quidem vir insignis; de quo haec apud Chronicon Lucæ Tudensis: « Adeo, inquit, post victorias elemens fuit, ut multos ab exercitu suo hostes in servitatem redactos, pretio illorum dominis dato, absolveret: adeo ut ejus thesaurus redemptio

fuerit captivorum, Ecclesiam S. Leocadiæ præfatus princeps niro opere fundavit ». Fuisse ipsum monibus sanctum, scientiis eruditum, et in bello manu potentem, idem affirmat. Sed de Sisebuto rege haec tenus, qui successorem habuit Reccaredum parvulum filium, qui ab obitu patris post sex menses itidem moritur: eique successit Suinthilla anno sequenti: qui pulsis iis qui nomine imperatoris alias tenebant in Hispania civitates, ipse solus monarchia potitur Hispaniarum.

6. *Capta a Persis Ancyra Galatæ.* — Inter haec autem in Orientem tumultus bellici in dies magis augentur, Persis Galatiam invadentibus, qui et Aneyram ejus provinciæ metropolim occuparunt. Tot cladibus obrutus Heraclius imperator, cogitatur rursum cum Avarum rege Gajano inire concordiam, et petere pacem, paratus anno sequenti expeditionem in Persidem, si liceret.

Anno periodi Græco-Romanæ 612. — Anno Æræ Hisp. 657. — Jesu Christi 619. — Bonifacii V papæ 1. — Heraclii imp. 10.

1. *Postconsulatus.* — Is annus hac formula notatus: ix post consulatum Heraclii Aug. viii, ut habet auctor Chronicæ Alex. qui addit: *Et a xxii ejusdem Indict. Januarii mensis scribitur annus Heraclii junioris Constantini vii.*

2. *Epocha Synodi Hispalensis II.* — A num. 1 ad 5. Epochæ Concilii Hispalensis II pro Ecclesiasticis negotiis, et contra Acephalos negantes duas in Christo naturas in una divina persona, tempore Sisebuti Hispaniarum regis celebrati, magnis tenebris circumsepta, quia nullus in eo temporis character exprimitur, et qui de eo locuti sunt, inter se non conveniunt. In exemplari, quo usus est Baroniūs, dicitur habitum « sub die iduum Novembrium, anno nono, regnante gloriosissimo principe Sisebuto, Æra DCLVII ». At titulus ille ab aliquo imperito positus. Nam annus DCLVII Æræ Hispanicæ in præsentem Christi annum competit; annus vero ix Sisebuti regis anno tantum sequenti, et quidem post idus Februarii, inchoatus est, ut anno DCXIV ostendimus. Quare in editione Conciliorum Labbeana dies idus Novembribus et annus Æræ Hispanicæ retenti sunt, annus vero Sisebuti omissus.

Isidorus Pacensis episcopus in suo Chronicæ tradit, S. Isidorum Hispalensem episc. illud celebrasse anno septimo principis Sisebuti. Rodericus Toletanus lib. 2, cap. 17, et Vasæus in Chronicæ eundem Sisebuti regis annum exhibent, additque Vasæus congregatum esse mense Decembri, ideoque anno Christi DCXVIII juxta dicta anno DCXIV, ubi ostendi, Sisebutum circa fine mense Februarii anni DCXII regnum iniisse. Ilorum trium historicorum sententia præferenda, et haec Synodus ad annum superiorem retrahenda; si tamen mense Novembri aut Decembri celebrata sit, qua de re non satis liquet (1) Garsias annum nonum Sisebuti regis elegit, sed nullo ad id probandum argumento in medium allato.

3. *Obitus Sisebuti regis Hisp.* — Ad num. 5. Sanctus Isidorus in Chronicæ scribit, Sisebutum regem regnasse annis octo, mensibus sex, quibus Wlsa in Chronicæ dies sexdecim addit; ideoque mors ejus inedit in annum sexcentesimum vicesimum juxta dicta anno DCXIV, num. 40. Refert idem Isidorus, eum de Romanis bis triumphasse, quasdam eorum urbes pugnando sibi subiecisse, Recca-

(1) Synodus II Hispalensis ad annum superiorem DCXVIII pertinet, ut optime Pagius evincit; sed et constare pariter arbitror (qua de re paginis ambigit) habitam illam fuisse idibus Novembribus, illa enim dies anno DCXVIII in feriam secundam cœdebat; cum vicissim idus Decembribus cum illius feriam quartau signarent. Concilia autem ex veteri more feria secunda exordiebantur.

*redum, filium parvulum, ejus successorem paucorum dierum principem fuisse, et Aera sexcentesima quinquagesima nona, anno nempe Christi sexcentesimo vicesimo primo Suinthilam ei successisse. Ex initio Suinthilae cum anno DCXXI a sancto Isidoro alligato intelligimus Reccaredum aliquot mensibus regnasse. Isidorus Pacensis illi tres menses assignat, et Wlsa quatuor annos, loco mensium iv a librario exaratos. Rectius Rodericus Toletanus citatus ait: « Post patris obitum princeps paucorum dierum, id est, septem mensium, consummatur ». Nam historieos *dierum* nomine saepe menses vel etiam annos exprimere certum. Aurelius Victor loquens de Constantino juniori Constantini Magni filio anno CCCXVI nato, ut eo anno num. t ostendit, et die prima Martii anni CCCXVII Cæsare a patre dicto, ut anno CCCXV, num. 2 videtur est, ait: « Constantinus, iisdem diebus natum oppido Arelatensi, Licinianumque Cæsares effecit »: et tamen Constantinus junior anno antecedenti in lucem proderat. Mitto alia hujusmodi exempla.*

4. *Pax Heraclium inter et Chaganum sancita.* — Ad num. 6. Theophanes anno Aerae Alexandrinæ DCXI, qui kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoatur, refert Heraclium cum Chagano pacem iniisse, et inter utrumque pristina pacta renovata fuisse. Anonymus vero coævus in appendice ad Marium Aventensem, postquam dixit, Heraclii « temporibus ad XIV usque imperii sui annum, et Cblotacharii glorioissimi Francorum principis XL regni sui annum, multa Reip. partibus, ubique

pæne a diversis gentibus dispendia inlata » fuisse, subjicit: « Hunni, Murum Longum interruipentes et ad incœnia Constantinop. peraccedentes, cum prædicto imp. mutuo in muro stante colloquuntur; qui acceptum ab eo pacis pretium ad tempus recedunt ». Et nihilominus tam Theophanes et Cedrenus, quam Zonaras eam pacem *per legatos* sanctam scribunt. Auctor Chronicus Alexandrinus, qui eam irruptionem cum Indictione IX, seu anno Christi DCXXI conjungit, eo anno de illa pace mentionem non facit, quia, ut conjecture licet, narravit eam, vel in fine ejusdem anni, vel in alterutro duorum consequentium; qui cum in exemplari desiderentur, datur hinc locus conjiciendi finem etiam anni DCXXI in eo deesse. Ex verbis tamen ejusdem Chronicus Alexandrinus anno superiori recitatis colligi videtur, ipso irruptionis tempore pacem factam non esse. Sed nihil impedit, quin credamus sub ejusdem anni finem legatos ad Chaganum ab imperatore missos, nisi forte auctor Chronicus Alexandrinus, qui secundam Heraclii in Orientem profectionem ad annum DCXXII spectantem, anno uno distulit, ut infra videbimus, eam irruptionem anno uno etiam serius recitarit. At semper scrupulus restat, cui potius credendum sit, an auctori, qui anno DCXXIV scripsit, an laudatis scriptoribus, qui plura post sæcula de eadem pace egerent. Interim Ancyra Galatæ metropolis a Persis capta, ut habet Theophanes anno Aerae Alexandrinæ DCXI (1).

Bonifacius V, die XXIII Decembris Pontifex Romanus consecratus est, ut anno DCXVII ostendit.

(1) In chronologia invasionis hujus, quam anno superiori constituumus, recto cursu omnia fluunt. Igitur anno isto DCXIX, Indictione VII currente, et notato anno Heraclii IX, mense Junio, die decima quinta (ita enim emendandam censeo corruptam lectionem Chronicus Alexandrinus, in quo habetur die quinta feria prima; neque enim dies quinta in Dominicam cadebat, sed dies decima quinta) Chagani exercitus ad urbis C. P. monia successit, et postquam hostilia multa intulit, tandem ingentem prædam et captivorum turbam secum trans Danubium abduxil. Ita Chronicus Alexandrinus, cui Thenphanes et Cedrenus consentiunt. Addit hisce Thenphanes pacem seu inducias inter Chaganum et Heraclium compositas, easque consignat anno Alexandrinus DCXI, qui a Septembri anni bujus cœpit. Ex quo intelligimus inducias hasce nonnisi post Septembrem bujus anni conciliatas fuisse.

MANSI.

BONIFACII V ANNUS 3. — CHRISTI 620.

4. *Nicetæ patricio pecunias paranti ad bellum jussu imperatoris, Joannes Eleemosynarius mire præsto est.* — Vicesimus supra sexcentesimum annus adest, Indictione octava: quo Heraelius imperator, inita pace cum Avarum rege Gajano, totus

est in expeditione paranda adversus Persas, sequenti anno contra eos moturus exercitum. Sed quod primum existimatur robur exercitus, pecunia cum careret, nec unde mutuo eam acciperet, uspiam esset, vel aliquod a populis exigendi tributum spes

ulla reliqua remaneret, saepe iisdem spoliatis a Persis; eo tandem adactus est, ut ab Ecclesiis et aliis religiosis domibus multuo pecuniam quereret, quam esset eidem restituturus: sed et quod ea non satis esset, sacris usus est vasis aureis vel argenteis ad conflandam pecuniam, qua posset militibus pro templis ipsis certantibus stipendia solvere. Haec autem de pecunia et vasis sacris in pecuniam conflatis, Theophanes sic habet: « Sumptis autem multuo venerabilium domorum pecuniis, a penuria coarctatus, accepit etiam Ecclesiae magnae multa candelabra simul et vasa ministratoria: quibus conflatis, exarari fecit in his nummos aureos et argenteos plurimos ».

2. Porro collectio istiusmodi pecuniarum non facta est Constantinopoli tantum, sed et in aliis totius imperii civitatibus, in quibus pretiosum aliquid inventum esset, legati sunt in Orientalem universam plagam ab imperatore questores viri quidem insignes: Alexandriam autem et in universani Aegyptum missus est Nicetas patricius, de quo superius diximus. Hic igitur cum Alexandrinae Ecclesiae pecunias in fiscum inferre conaretur, nactus est adversantem Joannem Alexandrinum episcopum, qui cuncta soleret in pauperes erogare, cum negaret se daturum, quod suum non esset, sed pauperum. At quomodo haec alteratio memoria digna transacta sit inter ipsum Nicetam patricium, atque Joanneum, petamus a Leontio Neapolis in Cypro episcopo, qui omni sinceritate res ab ipso Joanne gestas scriptis mandavit¹. Suntema huiusmodi quae in magnam admirationem legentem adducant, ut nisi essent a gravissimo ejus temporis scriptore prodita, vix fidem apud aliquem invenirent. Sed hic totidem verbis reddamus: sic enim se habent:

3. « Accedens ad beatum Joannem patriarcham Nicetas patricius: Manus, inquit, imperatoris eget multis pecuniis, quas ad necessarios usus Reipublicae quotidie consumat. Nam ipse quoque vides, in quantas angustias redacta sit Respublica. Oportet ergo, ut quae temere et ad nihil quod oportet a te consumuntur, deferantur ad aerarium publicum. Ille autem nihil propterea conturbatus: Non est, inquit, justum, ut quae regi caelesti sunt consecrata, prodantur regi terreno: est hoc enim plane sacrilegium, et non parvum in Deum peccatum. Si autem tibi visum est sic facere: ecce quemcumque sunt Ecclesiae, ea accipe, et fac ut volueris, si quidem nulla ratio ab hac te abducit sententia; mea enim voluntate ne obolum quidem dimittam eorum quae sunt deposita ». Haec quidem ipse: cui, eo quod causa esset Deo grata ut per Heraclium Perse debelarentur, et sancta Crux vindicaretur ex ipsorum manibus, ad rem tantam divinitus aliae, quas donaret Nicetae patricio et questori, sunt suppeditatae pecuniae, ut proxime audies, magno miraculo, quod exigebat maxima causa, ipsa scilicet vindi-

catio sanctissimae Crucis de manibus Barbarorum; pergit enim Leontius:

4. « Nihil ergo (nescio quomodo) ex eo represens vir ille admirabilis Nicetas, vocat eos qui sequebantur, et statim jubet tollere pecunias, nihil aliud relinquens patriarchae, nisi solas centum libras auri. Interim autem dum descendebant ii qui eas portabant, occurserunt quibusdam ascendenibus ad patriarcham, qui mellis amphoras afferebant ad eum, in quarum nonnullis inscriptum erat: MEL PRIMARIUM, in aliis autem: MEL FUMO CARENS. Postquam ergo haec vidit patricius, et agnovit inscriptionem, significavit patriarchae, ut ad ipsum mittatur una ex amphoris. Cum is autem cujus fidei haec commissa fuerant, eorum (ut mos est) fecisset periculum, et deinde intellexisset quod in eis factum erat miraculum, et B. Joanni significasset quod sunt omnia auri plena; illico unum mittit ad patricium, quod inscriptum erat: MEL PRIMARIUM. Ad eum autem mittit eliam litteras, quarum haec erat vis: Dominus, qui dixit¹: Non te dimiltam, nec te derelinquam; ipse pro iis, quas tua celsitudo nunc abstulit, pecunias reddidit alias: id autem tibi declarabit quae nunc ad te missa fuit amphora, quae est una ex iis. Scias ergo, quod Deum, qui spiritum et alimentum omnibus suppeditat, homo in quem cadit interitus, nequaquam poterit in angustum redigere ». Haec breviter ad Nicetam patricium patriarcha. Pergit reliqua ita narrare Leontius:

5. « Porro autem præcipit etiam, iis qui ferebant amphoram, ut eis praesentibus aperiretur in conspectu patricii, et ei renuntiarent, quod aliae omnes, quas vidit, ita se habent, et sic sunt auro plenae. Cum eum ergo invenissent convivantem, ei tradidit Epistolam, ostendentes etiam amphoram. Quam quidem postquam vidit: Irascitur mihi omnino dominus meus, inquit; neque enim unam mihi solam misisset. Qui autem portabant, quomodo fuerat eis imperatum, cum in ejus conspectu aperuisserent amphoram, et pecunias effudissent, annuntiabant fuisse reliquias auro similiter repletas. Cum vero perlegens Epistolam, invenisset quod homo Deum non potest in angustum redigere: ad se poslea reversus, et timore repletus (eorum enim quae non recte facta sunt poenitentia cito movetur generosa virtutis amans anima): Vivit Deus, exclamavit, nec humilis Nicetas sustinebit tentare eum in angustum redigere. Cum statim itaque surrexisset, et quascumque ex Ecclesia suslulerat pecunias rursus sumpsisset, et ipsam quae missa fuerat amphoram, quin etiam e suo libras trecentas addidisset; ascendit ad patriarcham, veniam petens inconsiderati consilii. Ille autem eum lubenter exceptiens, neque ei reprobravit, neque aliquid locutus est quod ei alferret molestiam; sed verbis potius animum consolantibus et spiritualibus admonitionibus confirmatum amandavit. Ab eo autem

¹ Extat apud Sur. die xxiii Jan.

¹ Hebr. xiii. Ios. 1.

tempore tanto fuerunt inter se conjuncti vinculo amicitiae, ut etiam patriarcha fuerit ejus filiorum susceptor ». Hactenus Leontius de magno illo Dei eleemosynario, cui revera non semel e cælesti thesauro potentiae divinæ, cui omnia parent, unde dare pauperibus posset, copiose Deus est elargitus: ne pules a tanto viro scriptas fabulas, cui testimonium perhibet septima OEcumenica Synodus, ex cuius Actis habetur expressum etiam Simeonis Salii Vitam ipsum scripsisse, necnon historiam sui temporis, incipientem a Mauritio narrare eas quæ fuerunt in Ecclesia perturbationes, qua caremus. Porro qui exscripsit ex prototypo, Metaphrasten paraphrastice aliquid addidisse ad Acta Leontii, non negamus, ut quæ postea addidit haud veritate constantia verbis istis :

6. *Joannes Eleemosynarius in Cyprum reddit, et testamento facto moritur, miraculis clarus.* — « Ilic revera bonus pastor, divinus, inquam, patriarcha, credens principi pastorum Christo, qui jubet¹: Si persecuti fuerint vos in una civitate, fugite in aliam; cum esset Alexandria tradenda Persarum manibus, divina providentia illinc quidem recedit, migrat autem in suam patriam Cyprum, snum ei corpus largiturus, ut quæ eum aluerat: præsivebat enim jam appropinquare decessum ». Hæc, inquam, ab ipso addita, nulla est apud me dubitatio: etenim Persarum incursionem factam in Aegyptum din ante contigisse, certum est ex iis quæ superius dicta sunt: quo tempore ipse nequaquam suam reliquit Ecclesiam, etsi latebras, ne captivus duceretur, captasse potuit. Cæterum hujus Alexandria profactionis alia causa longeque diversa tuit. Cum enim virtutem tanti viri Nicetas patricius cognovisset, optavit eum ducere ad imperatorem Constantinopolim, quo ab ipso percepta benedictione, securior ille ad Persicum bellum proficisciatur: id quod demonstrant ipsius verba Leontii, quæ sequuntur in hunc modum: « Is itaque, cuius sæpe mentionem fecimus, patricius Nicetas, accepta occasione ex eo quod Persæ irruperant, obsecrat virum divinum, ut veniat usque ad regiam civitatem, precibus et benedictione impertitus imperatorem.

7. « Ille autem cum sciret qualis esset fides viriclarissimi, annuit quidem petitioni. Cum ambo autem nave veherentur, et jam essent in medio mari, incident in gravem tempestatem. Cum vero navis tam vehementer quateretur fluctibus, ut mox esset inmittenda in profundum, visus est nocte illa, qua fuerat excitata tempestas, patricius in somnis videre patriarcham cum pauperibus aliquando quidem per totam navem circumcurrentem, aliquando autem cum ipsis manus extendentem, et e cælis petentem auxilium. Cum autem jam in Rhodum insulam pervenissent, ipse ille patriarcha cum a se discessisset, revera vidi et non in somnis splendidum virum eum quo similem, aureum seeptrum

habentem in manibus, ad eum accendentem dicere: Vocat te rex regum. Statim ergo accersito patricio, cum dixisset qualem habuisse visionem: Tu, inquit, o vir splendidissime, studuisti nos deducere ad eum qui regnat in terra; qui autem cælum et terram et omnia sua tenet ditione, prior ad se accersit. Ille vero hoc dicto tristitia affectus et dolore repletus, non potuit quidem eum retinere: sed cum venerabilium ejus precum fructum jucunde accepisset, quam potuit officiosissime eum dimittit in Cyprum.

8. « Cum autem in suam civitatem pervenisset Amathuntum, jussit scribis ut scriberent testamentum, quod sic habebat: Joannes humilis quidem servus servorum Dei, propter autem mihi impositam pontificatus dignitatem gratia Christi liber, ago tibi gratias, Domine Deus meus, quod me dignum censueris, qui tua tibi offerrem, et quod ex mundi bonis nihil aliud sit mihi reliquum, nisi tercia pars nummi, quam ipsam jubeo quoque dari pauperibus, qui sunt mihi fratres in Christo. Quando enim Dei permissione creatus fui episcopus Alexandriæ, inveni in meo episcopatu circiter octo millia librarum auri: ex oblatione autem piorum collegi denis millibus plures his pecunias; quas cum cognoscerem esse Christi, Christo etiam dare volui, cui nunc quoque frado animam.

9. « Cum hoc testamentum sic fecisset, ille magnus homo Dei depositit spiritum in manus Dei viventis. In ejus autem sepultura sit miraculum, quod nulli cedit ex iis quæ unquam facti sunt mirabilia. Nam cum esset deponendus in æde oratoria admirabilium operum effectoris Tyconis, in quadam capsula, in qua erant condita duo corpora episcoporum; videre licebat hæc mortua corpora veluti animata tribuere cultum beato corpori: nam a se invicem sejuncta in medium accipiunt. Et hoc quidem quod evenit in ejus sepultura, visum est multorum oculis ». Pergit Leontius alia narrare miracula, quæ post obitum ad ejus sepulcrum facta sunt; sed hæc satis ad institutum. Porro celebris est toto orbe Christiano memoria S. Joannis eleemosynarii, cultu sanctis debito honorata, quæ anniversaria die qua obiit, hactenus repetita in Ecclesia² magno præconio perseverat.

10. *Georgius Joannis consobrinus ei succedit in episcopatu.* — Joanne itaque ad superos (ut vidimus) evocato, hoc ipso anno, qui decimus ponitur sedis ejus (tot enim tradit Nicephorus vixisse in episcopatu) in locum ipsius suffectus est Georgius. Hunc illum esse consobrinum putamus ejusdem Joannis, de quo in Actis Leontius elegantem hanc scribit historiam :

« Magni Joannis consobrinus erat, nomine Georgius. Is contumelia affectus ab aliquo campone civitatis vehementer fuerat morsus, et id ferebat gravissime. Id enim faciebat magnum quod erat inter eos discrimen, nempe et ejus cum magno

¹ Matth. x.

² Martyr. Rom. die xxiii Jan.

affinitas, et nimiae sordes et humilitas ejus qui fecerat injuriam. Accedit ergo seorsum ad B. Joannem adolescens, lacrymis et dolore cordis, quo angebatur, deplorans injuriam. Cum sic eum vidiisset viatum ab omni perturbatione patriarcha volens eum demuleere et veluti recreare: Et ausus est, inquit, omnino os adversus te aperire, et omnino contumelia afficere aliquis eum, qui est mihi carissimus? Benedictus Dominus, rem in ipso faciam, ut admiretur omnis Alexandria.

11. « Postquam autem vidit eum propter id quod dixerat, paululum remisisse de animi aegritudine: Fili, inquit, mihi jueundissime: si revera vis meae parvitatis esse et nominari consobrinus, para te ipsum non solum adversus contumelias, sed etiam, si sit amplius aliquid dicendum, etiam adversus ipsa flagra. Vera enim nobilitas non ex sanguine et carne, sed ex virtute animae accipit

formam et characterem. Statim ergo accersilo principe cauponum, ei denunciavit, ne consuetum deinceps vectigal acciperet ab eo qui suum consobrinum afficerat contumelia, aut aliquid ex iis que ab eo de more dabantur Ecclesiae. Propter quae admirati omnes incomparabilem illius patientiam, intellexerunt omnes hoc esse supplicium, quod erat miratura tota Alexandria ». Hucusque Leontius. Porro quod antiquitus in more esset positum Ecclesie Alexandrinae, ut defunetis illis episcopis qui præstantiores fuissent, et eam illustrasset Ecclesiam, aliquis ex eorum propinquis successor eligeretur (ut vidimus de Cyrillo nepote Theophili in locum ejus subrogato) inde ducimus argumentum, ut quem ponunt successorem Joannis Georgium, is fuerit ejusdem, quem diximus consobrinus. Sed de his satis.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6113. — Anno Æra Hispan. 658. — Jesu Christi 620. — Bonifacii V pape 2.

— Heraclii imp. 11.

t. *Postconsulatus*. — Is annus hac formula notatus: *x post consulatum Heraclii Aug. IX*, ut habet auctor Chironici Alex. qui subdit: *Et a xxii ejusdem Indict. Januarii mensis scribitur annus Heraclii junioris Constantini VIII.*

2. *Heraclius ad debellandum Chosroen sacra vasa insumit*. — Ad num. t. Quod narrat Baronius de sacris vasis ad conflandam pecuniam militibus distribuendam ab *Heracio* insumptis, pertinet ad sequentem Christi annum, quia Theophanes recitat illud anno Æra Alexandrinae *xcxiii*, kalend. Septemb. illius Christi anni inchoato, et tam Anastasius in Hist. Ecclesiast. quam Cedrenus, et auctor Miscellæ ad annum *xii* Heraclii eamidem rem referunt. His accedit Zonaras qui ait: « Imperator cum exercitum hostibus parem non haberet, ac pecuniae inopia laboraret: argentum et aurum ex magna Ecclesia et aliis sacris ædibus mutualiter, nummos inde eudit, collectumque ex provinciis populum militari disciplina exercet, ac socios accersit. Et post festum Paschatis, Sarbarum Chosroæ archisatrapam, cum magnis copiis contra Romanos missum, profligat, ejusque exercitum trucidat », anno scilicet *xcxxii*, ut suo loco videbimus.

3. *Annus emortualis S. Joannis Eleemosyn.* —

Ad num. 2 et seqq. *Leontius* episcopus Neapoleos in Cypro, qui, ut ait Baronius num. 2, omni sinceritate res a sancto Joanne Eleemosynario episcopo Alexandrino gestas scriptis mandavit, locuturus de ejus morte cap. 14, ait: « Quando permittente Deo pro peccatis nostris, futurum erat, ut tradetur Alexandria sine Deo Persis,.... fugam arripiuit in propriam patriam, videlicet in Cyprus, in civitatem suam ». Addit Leontius, *Nicetam* patricium Joanni amicissimum rogasse eum, ut veniret usque ad reginam civitatem. Sed cum in Rhodium navi pervenissent, et Joannes per Angelum vocaretur ad Deum, rediit in Cyprus, ubi animam Deo reddidit. Quare cum *Alexandria* in potestate Persarum redacta fuerit anno sexcentesimo decimo sexto, ut anno *xcv*, num. 2, ostendimus, et ex iis, quæ consequentibus annis retulimus, non solum Alexandriam, sed etiam totam Aegyptum eo anno amissam constet, fuga illa sancti Joannis Eleemosynarii ejusque mors ab eodem Christi anno removeri non possunt, ut jam observarunt Rosweydis in Notationibus ad Vitam sancti Joannis, Petavius in Notis ad Breviarium Nicæphori, et Bollandus ad diem *xxiii* Januarii in commentario prævio ad hujus sancti Vitam. Nec est quod respondeat Baronius num. 6, sanctum Joannem nequaquam eo

tempore suam reliquisse Ecclesiam : « Etsi, inquit, latebras, ne captivus dueceretur, captasse potuit ». Nam a quo id accepit Cardinalis doctissimus, qui quæ nos ex Leontio, ipse ex Metaphraste in Vita sancti Joannis refert ? Respondet Baronius, nullam apud se dubitationem esse, quin ea narratio a Metaphraste Vitæ Joanni addita tuerit. At eadem narratio, quod non animadvertis Baronius, apud Leonitum, cujus verba mox recitavimus, legitur, ideoque Metaphraste eam Vitæ Joannis non addidit, sed ex Leontio hausit.

4. *Ejus Vita explicatur.* — Ad hæc quod recitat Baronius ex ultraque sancti Joannis Vita, *Nicetam* scilicet patricium dixisse *Joanni* regnum arctari, et pecunia egere, ideoque quæ eidem a fidelibus sine parcitate erogabantur, daret imperio, et *Joannem* noluisse quidem dare, sed noui restitisse Nicetæ patricio thesaurum suum auferenti, ut narrat Leontius cap. 4, et Metaphraste cap. etiam 4, longe ante mortem sancti Joannis contigisse oportet, et ante annum *ncxvi*, cum eo anno *Alexandria* a Persis expugnata fuerit, ideoque nonnisi ante illum annum *Nicetas patricius* ad eam mitti potuerit, ut Ecclesiasticas pecunias in fiscum redigeret. Quare ea pecuniarum collectio nihil commune habet cum illa, de qua num. 2 egimus. Hæc enim anno *ncxi* imperata ; illa vero ante annum *ncxvi* contingere deluit.

5. *Dies ejus emortualis.* — Baronius num. 9 ait memoriam sancti Joannis die *xxiiii* mensis Januarii, *qua*, inquit, *obiit*, hactenus repetitam in Ecclesia perseverare, et in Notis ad Martyrologium putat, hanc ipsam esse diem ordinationis ejus, quæ et natalis dici consuevit, asseritque agere itidem de eodem ea die Græcos, licet *natalis dies sit tertia Februarii*. Sed hac in re, ut notat Bollandus citatus, non solum a semetipso dissentit; sed etiam manifeste fallitur. Nam Leontius cap. 15, et Metaphraste cap. 14 tradunt, sanctum *Joannem* mortuum esse die sancto martyri Mennæ sacra, ideoque die undecima mensis Novembris, quo Syri, Egypci, Græci et Latini memoriam ejus celebrant. Quia tamen dies ille sancto Mennæ apud Orientales, apud Latinos sancto Martino Turonensi episcopo dictatus est, sanctus *Joannes* aliis diebus, prout cuique Ecclesiæ opportunum fuit, colitur; cuius rei varia exempla suis locis in medium adduxi. Petavius citatus, qui annum emortualem *S. Joannis* suo anno reddidit, ejus tamen episcopatus initium cum anno *ncx*, mortem vero cum initio anni *ncxvi* perperam illigavit, præseriū cum ibidem pag. 56 tradat, *Alexandriam* a Persis anno *ncxvi* tuisse occupatam; nam hoc pacto sanctus Joannes anno *ncxv* ab ea urbe fugisset, imo et mortuus fuisse, antequam a Persis caperetur. Metaphraste quidem in sancti Joannis Vita num. 3, de episcopatu ejus loquens ait : « Heraclius tunc sceptræ tenebat Romanorum ». Sed Metaphraste, ut inquit Bollandus landatus, dñm sue chronologie Vitas sanctorum conformat, non semel aberravit. Nihil enim profert

Leontius unde id confici queat. Quare nec Baronius, nec Petavius eorum verborum rationem habere debuerunt.

6. *Quot annis episcopus fuerit.* — Episcopus renuntiatus fuerat sanctus Joannes anno *ncix*; quare sedit tantum annos octo, eosque utrinque incompletos, non vero annos decem, ut legitur in Chronico Nicephori, et in Tabulis Theophani insertis, qui error neminem mouere debet, cum idem Nicephorus annos *xxii* *Zachariæ* patriarchæ Ilerosolymitanæ ante captam Ilerosolymam assignet, qui tamen vix quinque annos in ea sedit. Baronius qui initium *Joannis* anno *ncx* perperam collocavit, Nicephori auctoritate innixus decem illos annos retinere voluit, ut videre est num. 10. Bollandus in laudato commentario num. 10, eundem decem annorum numerum retinere volens existimat, *Joannem* anno *ncvi* electum patriarcham, post decem annos, anno *ncxvi* vita funetur esse; quo pacto ejus successorum initium et finis ei loco suo monendi fuerunt, ut in corrupta, quam de eis statuit, chronologia videare est.

7. *Leontius Vitam Joannis Eleemosynarii, alias que scripsit.* — Accurate vero observat Bollandus Vitam sancti Joannis *Eleemosynarii* primum scriptam fuisse a *Joanne* et *Sophronio*, qui saepè sancti a Leontio, et a Metaphraste viri excellentissimi nominantur. *Joannes* ille, vulgo *Moschus*, sive *Eviratus* cognominatur, auctiorque est libri, qui inscribitur, *Pratum spirituale*, quod extat græce et latine, in cuius elogio lib. 10 præfixo dicitur, *Sophronium* Joannis *Eleemosynarii* demortui reliquias ad cœnobium sancti Theodosii, Indictionis viii initio, anno scilicet Christi *ncxix* vel currenti transtulisse. Sed Vita illa de sancto Joanne Eleemosynario non extat. Deinde ejusdem sancti Vitam scripsit *Leontius* Neapoleos, vulgo *Lemissa*, sive *Nemosia*, in insula Cypro episcopus, quam Metaphraste e Leontio aut integre descriptis, aut in compendium contraxit, paucis admodum in medium adductis, soloque primo capite contentis, quæ a *Leontio* omissa fuerant. Quare mirum est, inquit Bollandus, Leontio *Metaphrasten* a Baronio preferri ; præseriū cum post paucos a sancti *Joannis* morte annos Leontius Vitam illam in lucem emiserit. Baronius num. 5, ubi de utraque Vita agit, addit ex Actis haberi expressum etiam *Simeonis Salii* Vitam Leontium scripsisse, necnon historiam sui temporis, incipientem a Mauritio narrare eas, quæ fuerunt in Ecclesia perturbationes. Sed an. *dxlviii*, num. 11, ubi de sancto *Simeone Salo* egimus, illius hallucinatio[n]is causam aperiuiimus. Tomo ii anetarii græco-latinæ posterioris ad bibliothecam sanctorum Patrum editionis Parisiensis referuntur orationes duæ hujus Leontii, quarum prima « in sanctum Simeonem senem, qui Christum Dominum in suas ulnas suscepit » : altera « in festum Mediae Pentecostes, in Cæcum a nativitate, et in sanctum Petrum ab Herode in earcerem detrusum », titulum præfert.

8. *Georgius episcopus Alexandrinus post*

S. Joannem Eleemosynarium. — Sancto Joanni succedit *Georgius*, quem Baronius num. 40, hunc illum esse consobrinum putat ejusdem Joannis, de quo in Actis *Leontius* cap. 5 recitat quamdam historiam apud Baronium legendam, qui num. 11, hanc suae conjecturæ rationem reddit, quod antiquitus in more esset positum Ecclesie Alexandrinae, ut defunctis episcopis, qui præstantiores fuissent, *aliquis ex eorum propinquis successor eligeretur*. Sed, inquit Bollandus, id ducentis abhinc annis contigerat quidem in *Cyrillo* nepote Theophili, sed sæpius factum, non observatur. Deinde *Georgius* ille ea tunc ætate esse non potuit, ut patriarchæ fungi munere posset, qni Metaphrastæ ὁ γένος, id est,